
 

 

Città Metropolitana di Torino 

Ufficio del Sindaco 

 
N.   32   Reg. provv.                                                                         Caluso, 30 /09/2024 
 
 
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO E DEI SERVIZI 
ALLA PERSONA 

 
IL SINDACO  

 
 
Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Richiamato il proprio Provvedimento n. 24 del 15/07/2024 con cui, a seguito del rinnovo 
dell’Amministrazione Comunale per naturale scadenza del mandato,  si é proceduto alla nomina 
dei Responsabili dei cinque Settori in cui è articolata la struttura dell’Ente, con decorrenza dalla 
data del medesimo provvedimento e scadenza 31/12/2025 ed all’individuazione  dei rispettivi 
sostituti; 
 
Considerato che: 
- Relativamente al Settore Amministrativo, le funzioni di Responsabile sono state assegnate 

temporaneamente ad interim al Segretario Generale, essendo il dipendente incaricato di 
posizione organizzativa, transitato ad altra Amministrazione mediante mobilità tra Enti con 
decorrenza 15/07/2024; 

- Sono in fase di conclusione le procedure per il reclutamento del personale da assegnare per la 
copertura dei posti resisi vacanti sia per mobilità di cui sopra, che per il  collocamento a riposo 
di un’unità di personale preso l’Ufficio di Segretaria e Staff del Sindaco, che comporteranno     
conseguentemente  una diversa assegnazione dei ruoli di competenza del suddetto Settore 
(come evidenziato nel citato Provv. N. 24/2024); 

 
Rilevato che all’interno dello stesso Settore il Funzionario Direttivo Amministrativo  (ex Cat D) -  Area 
dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione –  D.ssa ACTIS OREGLIA Paola  ha presentato la 
propria candidatura  al ruolo vacante di Responsabile;  
 
Rilevato che la  D.ssa ACTIS OREGLIA nel corso degli anni di servizio ha affiancato la figura del 
Responsabile nell’espletamento  delle mansioni sia amministrative che di coordinamento, 
maturando un’esperienza valutabile positivamente al fine della nomina della titolarità della Posizione 
Organizzativa (art. 16 C.C.N.L. 2019-2021); 
 
Dato atto che occorre pertanto provvedere, anche in attuazione del principio di separazione 
tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle di gestione, all’adozione di nuovo 
provvedimento di nomina del   Responsabile del Settore  di cui sopra, secondo criteri di 
competenza professionale posti in relazione agli obiettivi indicati nel programma 
amministrativo, onde assicurare l’ottimale sviluppo e continuità dell’azione amministrativa;  
 
Visto il vigente Contratto Collettivo Nazionale relativo al personale di comparto delle Regioni e delle 
Autonomie Locali, ed in particolare l’art. 12 per la revisione del sistema di classificazione 
professionale del personale del comparto Regioni ed Enti locali; 



 

 

Città Metropolitana di Torino 

Ufficio del Sindaco 

 
Visto l'art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale statuisce che il Sindaco nomina i 
Responsabili degli uffici e dei servizi, attribuendo e definendo gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110, nonché dai 
rispettivi statuti e regolamenti dell'ente; 
 
Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 2/4/2019, si sono approvati i criteri 
di graduazione delle posizioni organizzative e, con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 
2/4/2019, si è approvato il sistema di valutazione del Segretario Comunale, delle Posizioni 
Organizzative e dei dipendenti, entrambi adeguati al CCNL 2016-2018; 
 
Considerato che il Nucleo di Valutazione con Verbali n. 1 del 21/05/2019, 4/2019 e 3/2020 ha 
presentato  la proposta di graduazione delle Posizioni Organizzative sulla base del nuovo Sistema 
adeguato ai criteri stabiliti dal CCNL  21/02/2018, approvato con la citata deliberazione della Giunta 
Comunale n. 32 del 2/04/2019; 
 
Richiamati gli artt. 16, 17, 18 e 19 del C.C.N.L. triennio 2019-2021 sottoscritto in data 16/11/2022; 
 
Ritenuto altresì di disporre, con riferimento alla retribuzione di risultato che compete ai Responsabili 
di Settore, ai sensi dell'art. 17, comma 1 del citato ordinamento professionale, che, restando fermo 
il rispetto del limite imposto dall’art. 23 del D.Lgs. 75/2017, l'importo della retribuzione di risultato, 
da determinarsi a seguito di valutazione annuale da parte del Nucleo di Valutazione, ai sensi 
dell'art. 18 del più volte citato CCNL, spettante ai titolari di Posizione organizzativa  sia determinato 
nella misura minima stabilita dal CCNL 2019-2021 art. 17 comma 4, pari al 15% delle risorse 
complessivamente finalizzate alla erogazione della retribuzione di posizione e di risultato di tutte le 
posizioni organizzative; 
 
Richiamato  l'art. 14 del Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
che, in caso di assenza del titolare di P.O., prevede che le sue funzioni siano esercitate in via 
prioritaria da altra P.O. individuata dal Sindaco nel decreto di nomina del titolare stesso e, in via 
secondaria, dal Segretario Comunale; 
 
Acquisiti dai competenti soggetti i necessari pareri come riportati in calce al presente decreto; 
 
Attesa la propria competenza al riguardo, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 267/2000; 
 
 

D E C R E T A 
 
Di nominare, ai fini e per gli effetti del Capo II ed in particolare dell’art. 18  C.C.N.L. Funzioni Locali 
2019 – 2021, con decorrenza dall’1/10/2024 e scadenza 31/12/2025  la dipendente comunale  
D.ssa Paola ACTIS OREGLIA,  Responsabile del Settore “AMMINISTRATIVO E DEI SERVIZI 
ALLA PERSONA”, conferendo la titolarità di posizione organizzativa e la retribuzione di posizione, 
annua lorda per tredici mensilità, nell’importo  di € 12.000,00. 
 
Di stabilire, tenuto conto che resta fermo il rispetto del limite imposto dall’art. 23 del D.Lgs. 75/2017, 
che l'importo della retribuzione di risultato, da determinarsi a seguito di valutazione annuale da parte 



 

 

Città Metropolitana di Torino 

Ufficio del Sindaco 

del Nucleo di Valutazione, ai sensi dell’art. 18 del piu’ volte citato CCNL, spettante ai titolari di 
Posizione organizzativa  sarà determinato nella misura minima stabilita dal più volte citato CCNL 
2019-2021 art. 17 comma 4, pari al 15% delle risorse complessivamente finalizzate alla erogazione 
della retribuzione di posizione e di risultato di tutte le posizioni organizzative; 
 
Di confermare l'individuazione, ai sensi dell'art. 14 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e 
dei servizi, del seguente sostituto: 
 

SETTORE RESPONSABILE SOSTITUTO 
AMMINISTRATIVO E DEI 
SERVIZI ALLA PERSONA 

  ACTIS OREGLIA Paola Dr. BERTOLDI Danilo 
 

 
Di dare atto che in applicazione di quanto disposto da più volte richiamato art. 14 del Regolamento 
comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, in caso di assenza sia del titolare di 
P.O. sia del rispettivo sostituto le relative funzioni sono esercitate, in via secondaria, dal Segretario 
Comunale nominato reggente; 
 
Di confermare altresì che nel periodo transitorio intercorrente tra la scadenza dell’incarico 
assegnato con il presente atto e la nuova nomina, la P.O. continuerà a svolgere le proprie funzioni 
in regime di prorogatio; 
 
Di dare atto infine che il presente provvedimento monocratico, costituisce altresì titolo, per gli 
incaricati di direzione, di membro della Conferenza dei dirigenti, coordinata dal Segretario 
Generale; 
 
Di disporre che il presente provvedimento venga notificato all’interessata la quale provvederà a 
firmarlo in calce in segno di accettazione e di conferire pertanto allo stesso la natura giuridica di 
atto ricettizio; 
 
Di trasmettere copia del presente provvedimento all'Ufficio ragioneria per l'adozione degli atti 
conseguenti. 
 
 
                                       IL SINDACO 
                                            f.to  Arch. Maria Rosa CENA 
           
                                                           
PER ACCETTAZIONE 
 
SETTORE  AMMINISTRATIVO                                               f.to  D.ssa Paola ACTIS OREGLIA 
E DEI SERVIZI ALLA PERSONA 
 
                                        _______________________ 
 
 

********** 



 

 

Città Metropolitana di Torino 

Ufficio del Sindaco 

 
Ai sensi e per gli effetti  degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000, vengono espressi i seguenti 
pareri dai competenti soggetti:                                                                      
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa                              
                                                             Il Segretario Generale  
                                                               f.to    Dr. Dott. Ezio IVALDI 
 
        
 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  
                                                             Il Responsabile Settore Contabilità e Finanze    
                                                            f.to    Dr. Danilo BERTOLDI 
 
 
 
Caluso, 30/09/2024 
 


